
УКРАЇНА

ХАРКІВСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ

ПРОТОКОЛ № 9

засідання Робочої групи з питань деімперіалізацїї та деколонізації топонімії на 
території Харківської області

24 липня 2024 року м. Харків

Головуючий: Віта КОВАЛЬСЬКА - заступник начальника обласної військової 
адміністрації, голова Робочої групи

Секретар: Ірина ІВАНОВА - заступник директора Департаменту масових 
комунікацій та забезпечення доступу до публічної інформації Харківської 
обласної військової адміністрації - начальник управління внутрішньої політики

Члени Робочої групи:

Андрій АНДРЄЄВ заступник начальника Харківської районно' 
військової адміністрації

Олександр АПОСТОЛ заступник начальника Чугуївської районно 
військової адміністрації

Ольга БЕЗПАЛОВА директор Департаменту наук 
Харківської обласної державно 
адміністрації

и І ОСВІТР
ї (військової

Ярослава БЕРЕЖНА директор Департаменту масових комунікацій т; 
забезпечення доступу до публічної інформаці 
Харківської обласної державної (військової 
адміністрації, заступник голови Робочої групи

Олена БОГДАШИНА професор кафедри історії України Харківськоп 
національного педагогічного університету імен 
Г.С. Сковороди
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Ольга ВОВК заступник директора Центру українських студій 
та краєзнавства імені академіка П.Т. Тронька 
Харківського національного університету імені 
В.Н. Каразіна

Олександр ДЕЙНЕКО заступник начальника Богодухівської районної 
військової адміністрації

Наталія
ДОБРОВОЛЬСЬКА

методист відділу краєзнавства, кандидат 
географічних наук Комунального закладу 
«Харківська обласна станція юних туристів» 
Харківської обласної ради

Сергій ЖУКОВ голова постійної комісії Харківської обласної 
ради з питань інформаційної політики, зв’язків з 
громадськістю та цифрової трансформації

Ігор ЗАХАРЧЕНКО заступник голови постійної комісії Харківської 
обласної ради з питань молодіжної політики, 
культури, спорту та туризму

Юлія ІВАНЕНКО заступник начальника Лозівської районної 
військової адміністрації

Ірина КАДАШЕВА головний спеціаліст-юрисконсульт відділу
юридичного супроводу структурних підрозділів 
облдержадміністрації управління правового 
забезпечення Юридичного департаменту
Харківської обласної державної (військової) 
адміністрації

Олександр КОСТІН в.о. директора Департаменту культури і туризму 
Харківської обласної державної (військової) 
адміністрації, заступник голови Робочої групи

Ольга МАСЛО кандидатка філологічних наук, доцентка кафедри 
української лінгвістики, літератури та методики 
навчання Комунального закладу «Харківська 
гуманітарно-педагогічна академія» Харківської 
обласної ради

Богдана НАЗАРЕНКО головний спеціаліст відділу просторового 
планування територій, архітектури та
містобудівного кадастру управління
містобудування Департаменту містобудування та



з

архітектури Харківської обласної державно
(військової) адміністрації

Світлана НЕЙМАН заступник начальника Куп’янської районної 
військової адміністрації

Олександр НОВАК перший заступник Харківського міського голови
Наталія ОСАДЧА перший заступник начальника К 

районної військової адміністрації
засноградскої

Андрій ПАРАМОНОВ директор ТОВ «Харківський приватний музей 
міської садиби»

Олег ПУЛЬ начальник Управління у справах ветеранів 
Харківської обласної державної (військової) 
адміністрації

Марія ТАХТАУЛОВА начальниця Північно-східного міжрегіонального 
відділу Українського інституту національної 
пам’яті

Едуард ХРЯПІН кандидат історичних наук, доцент, завідувач 
кафедри історії та суспільно- економічних 
дисциплін Комунального закладу «Харківська 
гуманітарно-педагогічна академія» Харківської 
обласної ради

Олена ЧЕПУРНА головний спеціаліст відділу загальної середньої, 
позашкільної освіти та ліцензування освітньої 
діяльності управління освіти Департаменту науки 
і освіти Харківської обласної державної 
(військової) адміністрації

Марина ЧЕРНЯЄВА голова Громадської організації «Всеукраїнське 
об’єднання рідних зниклих безвісти та загиблих 
захисників України»

Дмитро ЧОРНИЙ професор кафедри українознавства
філософського факультету Харківського
національного університету імені В.Н. Каразіна

Світлана ШВІД заступник начальника Ізюмськ( 
військової адміністрації

зї районної

Всього членів Робочої групи -31.
Присутні онлайн -12 (список додається), 
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Присутні офлайн - 15 (список додається), 
Відсутні - 4 (список додається).

ПОРЯДОК ДЕННИЙ:

1. Про повторний розгляд питання перейменування топоніму 
Харківський район, Малоданилівська селищна територіальна громада, сел. 
Мала Данилівка вул. Колективістів.

2. Про розгляд питання щодо перейменування об’єктів топоніміки 
відповідно до Закону України «Про засудження та заборону пропаганди 
російської імперської політики в Україні іі деколонізацію топонімії» та 
обговорення пропозицій по місту Харків.

ВСТУПНЕ СЛОВО:
Віта КОВАЛЬСЬКА, заступник начальника Харківської обласної військової 

адміністрації, голова Робочої групи яка доповіла, що на дев’яте засідання 
Робочої групи з питань деімперіалізації та деколонізації топонімії Харківської 
області винесено питання про повторний розгляд перейменування 1 топоніму по 
Харківському району: Малоданилівська селищна територіальна громада, сел. 
Мала Данилівка вул. Колективістів та перейменування об’єктів топонімії міста 
Харків.

Повідомляю, що сьогодні до засідання долучився Народний депутат 
України Роман ЛОЗИНСЬКИЙ.

Кількісний склад Робочої групи - 31
На засіданні присутні - 27
В період з 17 липня 2024 року по 18 липня 2024 року на вебсайті Харківської 

обласної військової адміністрації проводилися електронні консультації з 
громадськістю щодо перейменування об’єктів топонімії міста Харків. У ході 
обговорення по перейменуванню об’єктів топоніміки міста Харкова до 
Харківської обласної військової адміністрації надійшли пропозиції як від 
громадських організацій, депутатів, закладів освіти так і від громадян міста.

За результатами проведених консультацій з громадськістю щодо 
перейменування об’єктів топонімії міста Харків від учасників обговорення 
надійшли наступні пропозиції:

вул. АКТЮБІНСЬКА - вул. Іллі Тимківського, вул. Олександра Турова, 
вул. Слобідського козацтва;

вул. БРАТСЬКА - вул. Василя Тація, вул. Кирило-Мефодіївська;
в-д БРАТСЬКИЙ - в'їзд Василя Тація, в'їзд Козака Харько;
вул. ГАГАРИНА - вул. Михайла Алексєєнко, вул. Дмитра Білоуса, вул. 

Інноваційна;
пров. ГАГАРИНА - пров. Олени Теліги, пров. Костянтина Рубинського, 

пров. Жоржа Бормана;
проспект ГАГАРИНА - проспект Генадія Кернеса, проспект Просвітителів, 

проспект Аерокосмічний, проспект. Андрія Кошурка;
вул. ГРИЦЕВЦЯ - вулиця Генадія Кернеса;
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пров. ДАР'ЯЛЬСЬКИИ - пров. Афанасія Луньова, пров. Подільський, 
пров. Максима Вітченка;

вул. ДОВАТОРА - вул. Володимира Корецького, вул. Полковника Івана 
Богуна;

пров. ДОВАТОРА - провулок О. Нікольського, пров. Дарини Доброчаєвої;
пров. КАНТЕМИРА - пров. Василя Ємця, пров. Феофана Прокоповича, 

пров. Миколи Сильченка;
вул. КРОМСЬКА - вул. Олександра Колесова, вул. Віктора Величка; 
пр-д КУСТАНАЙСЬКИЙ - пр-д Миколи Балліна, пр-д Йосипа Тимченка; 
в-д ЛАДИГІНА - в-д Миколи Сильченка;
вул. ЛЕРМОНТОВСЬКА - вул. Миколи Сильченка, вул. Михайла Беляева, 

вул. Степана Сапеляка, вул. Євгена Чупіхіна, вул. Юрія Вороного;
вул. МАЛИШЕВА - вулиця Володимира Дем’яненка;
пров. МАЛИШЕВА - пров. Александра Вінерберга;
вул. НОВОДАРГОМИЖСЬКА - вул. Максима Березовського;
вул. ЧАЙКОВСЬКА - вул. Дмитра Бортнянського, вул. Кирила Стеценка, 

вул. Михайла Дерегуса, вул. Миколи Сильченка;
пров. БЕРІНГОВИЙ - пров. Наталі Забіли, пров. Руаля Амундсена.
Станція метро «проспект Гагаріна» - станція метро «АВТОВОКЗАЛ»;
Станція метро «Героїв Праці» - Станція метро «ГЕРОЯМ СЛАВА» станція 

метро «ЖУРАВЛІВСЬКА», станція метро «ГЕРОЇВ УКРАЇНИ», станція метро 
«ГЕРОЇВ ПРАЦІ УКРАЇНИ»;

Станція метро «Завод імені Малишева» - Станція метро «Балашовка», 
станція метро «Слобідська».

Зазначені пропозиції були опрацьовані спільно з представником 
Українського інституту національної пам'яті Марією ТАХТАУЛОВОЮ. За 
результатами опрацювання деякі пропозиції були відхилені, як такі, що 
дублюють існуючі урбаноніми міста Харків або такі, які уособлюють російську 
імперську політику.

Всі інші пропозиції узагальнені та сформовані для голосування.
На засідання винесено розгляд 48 міських топонімів та назви 3-х станцій 

метро.
Для належної організації роботи Робочої групи пропонується проголосувати 

за Порядок денний засідання.

ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 27, «Проти» - 0, «Утрималися» - 0.

З ПЕРШОГО ПИТАННЯ ПОРЯДКУ ДЕННОГО:

Про повторний розгляд питання перейменування топоніму Харківський 
район, Малоданилівська селищна територіальна громада, сел. Мала 

Данилівка вул. Колективістів

СЛУХАЛИ:
Олександра ГОЛОЛОБОВА голову Малоданилівської селищної ради 

Харківського району Харківської області який озвучив пропозицію по топоніму 
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Харківський район, Малоданилівська селищна територіальна громада, с. 
Черкаська Лозова вул. Колективістів пропонується перейменувати на вул. 
Горіхова та наголосив на проведенні громадських обговорень по цій назві.

СЛУХАЛИ:
Марію ТАХТАУЛОВУ, начальника Північно-східного міжрегіонального 

відділу Українського інституту національної пам’яті яка озвучила пропозицію по 
топоніму Харківський район, Малоданилівська селищна територіальна громада, 
с. Черкаська Лозова вул. Колективістів пропонується перейменувати на вул. 
Олександра Колесова.

СЛУХАЛИ:
Олександра ГОЛОЛОБОВА голову Малоданилівської селищної ради 

Харківського району Харківської області який не підтримав пропозицію Марії 
ТАХТАУЛОВОЇ по топоніму Харківський район, Малоданилівська селищна 
територіальна громада, с. Черкаська Лозова вул. Колективістів пропонується 
перейменувати на вул. Олександра Колесова, оскільки вже існує топонім з цією 
назвою.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на голосування 
перейменування топоніму Харківський район, Малоданилівська селищна 
територіальна громада, с. Черкаська Лозова вул. Колективістів перейменувати на 
вул. Горіхова.

ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 26, «Проти» - 0, «Утрималися» - 1.

СЛУХАЛИ:
Олександра ГОЛОЛОБОВА голову Малоданилівської селищної ради 

Харківського району Харківської області який вніс пропозицію щодо нового 
голосування по топоніму Харківський район, Малоданилівська селищна 
територіальна громада, сел. Мала Данилівка вул. 1-го Травня перейменовано на 
вул. Ростислава Рибальченка, оскільки від мешканців вулиці надійшло 
колективне звернення, щодо незгоди з новою назвою та озвучив пропозицію 
нової назви вул. Весела.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на 
переголосування пропозиції Олександра ГОЛОЛОБОВА щодо нового 
голосування по топоніму Харківський район, Малоданилівська селищна 
територіальна громада, сел. Мала Данилівка вул. 1-го Травня пропонується 
перейменувати на вул. Весела, членами Робочої групи не підтримано.
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З ДРУГОГО ПИТАННЯ ПОРЯДКУ ДЕННОГО:

Про розгляд питання щодо перейменування об’єктів топоніміки відповідно 
до Закону України «Про засудження та заборону пропаганди російської 
імперської політики в Україні і деколонізацію топонімії» та обговорення 

пропозицій по місту Харків
СЛУХАЛИ:

Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної військової 
адміністрації, голову Робочої групи, яка озвучила, що на розгляд виноситься 
перейменування трьох станцій метрополітену міста Харкова та озвучила 
пропозиції:

- станція Харківського метрополітену «ПРОСПЕКТ ГАГАРІНА» 
пропонується перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«ЛЕВАДА»;

- станція Харківського метрополітену «ПРОСПЕКТ ГАГАРІНА» 
пропонується перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«АВТОВОКЗАЛ»;

- станція Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ» пропонується 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену «САЛТІВСЬКА»;

- станція Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ» пропонується 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«ЖУРАВЛІВСЬКА»;

- станція Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ» пропонується 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ 
УКРАЇНИ»;

- станція Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ» пропонується 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ 
УКРАЇНИ»;

- станція Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ» пропонується 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену «ГЕРОЯМ 
СЛАВА»;

- станція Харківського метрополітену «ЗАВОД ІМЕНІ МАЛИШЕВА» 
пропонується перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«ЗАВОДСЬКА»;

- станція Харківського метрополітену «ЗАВОД ІМЕНІ МАЛИШЕВА» 
пропонується перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«ТАНКОВИЙ ЗАВОД»;

- станція Харківського метрополітену «ЗАВОД ІМЕНІ МАЛИШЕВА» 
пропонується перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«СЛОБІДСЬКА».

СЛУХАЛИ:
Олену БОГДАШИНУ, професора кафедри історії України Харківського 

національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди, яка не 
підтримала пропозицію по назві
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станція Харківського метрополітену «ПРОСПЕКТ ГАГАРІНА» 
пропонується перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«АВТОВОКЗАЛ», оскільки в місті вже існують такі назви.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на голосування 
перейменування станції Харківського метрополітену «ПРОСПЕКТ ГАГАРІНА» 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену «ЛЕВАДА».

ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 26, «Проти» - 0, «Утрималися» - 1.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на голосування 
перейменування станції Харківського метрополітену «ПРОСПЕКТ ГАГАРІНА» 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену «АВТОВОКЗАЛ».

ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 9, «Проти» - 9, «Утрималися» - 9.

СЛУХАЛИ:
Олену БОГДАШИНУ, професора кафедри історії України Харківського 

національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди, яка зняла 
пропозицію по перейменуванню станції Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ 
ПРАЦІ» на станцію Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ УКРАЇНИ» на 
користь назви станція Харківського метрополітену «САЛТІВСЬКА».

СЛУХАЛИ:
Марію ТАХТАУЛОВУ, начальника Північно-східного міжрегіонального 

відділу Українського інституту національної пам’яті яка наголосила на знятті з 
голосування та недопустимості застосування назв до станції Харківського 
метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ» пропонується перейменувати на станцію 
Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ УКРАЇНИ», оскільки в Україні не 
існує такого звання та відзнак.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на голосування 
перейменування станції Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ» 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену «САЛТІВСЬКА».

ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 27, «Проти» - 0, «Утрималися» - 0.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на голосування 
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перейменування станції Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ» 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену «ЖУРАВЛІВСЬКА».

ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 11, «Проти» - 5, «Утрималися» - 11.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на голосування 
перейменування станції Харківського метрополітену «ГЕРОЇВ ПРАЦІ» 
перейменувати на станцію Харківського метрополітену «ГЕРОЯМ СЛАВА».

ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 7, «Проти» - 2, «Утрималися» - 18.

СЛУХАЛИ:
Олександра НОВАКА першого заступника Харківського міського голови 

який підтримав пропозицію по назві станції Харківського метрополітену 
«ЗАВОД ІМЕНІ МАЛИІПЕВА» перейменувати на станцію Харківського 
метрополітену «ЗАВОДСЬКА».

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на голосування 
перейменування станції Харківського метрополітену «ЗАВОД ІМЕНІ 
МАЛИШЕВА» перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«ЗАВОДСЬКА».

ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 20, «Проти» - 2, «Утрималися» - 5.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на голосування 
перейменування станції Харківського метрополітену «ЗАВОД ІМЕНІ 
МАЛИШЕВА» перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«ТАНКОВИЙ ЗАВОД».

ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 9, «Проти» - 1, «Утрималися» - 17.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи щодо винесення на голосування 
перейменування станції Харківського метрополітену «ЗАВОД ІМЕНІ 
МАЛИШЕВА» перейменувати на станцію Харківського метрополітену 
«СЛОБІДСЬКА».
ГОЛОСУВАЛИ: «За» - 6, «Проти» - 3, «Утрималися» - 18.
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СЛУХАЛИ:
Романа ЛОЗИНСЬКОГО, народного депутата України, голову підкомітету 

Верховної Ради України з питань деколонізації, який озвучив пропозиції від себе 
та ще 23 народних депутатів України, по топонімах:

- Харківський район, Харківська міська територіальна громада, м. Харків 
Київський район вулиця Труфанова пропонується перейменувати на 
вулицю Пластова;

- Харківський район, Харківська міська територіальна громада, м. Харків 
Індустріальний район бульвар Грицевця пропонується перейменувати на 
бульвар Євгена Коновальця;

- Харківський район, Харківська міська територіальна громада, м. Харків 
Основ’янський район проспект Гагаріна пропонується перейменувати на 
проспект Левка Лук’яненка.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи, яка наголосила на дотриманні 
регламенту роботи Робочої групи та послідовності винесення пропозицій на 
голосування.

СЛУХАЛИ:
Віту КОВАЛЬСЬКУ, заступника начальника Харківської обласної 

військової адміністрації, голову Робочої групи, яка озвучила пропозиції по 
топоніму Харківський район, Харківська міська територіальна громада, м. 
Харків Шевченківський район вулиця Толбухіна пропонується перейменувати 
на вулиця Володимира Пасічника, Олега Челнова або Верховинська.

СЛУХАЛИ:
Марію ТАХТАУЛОВУ, начальника Північно-східного міжрегіонального 

відділу Українського інституту національної пам’яті яка наголосила на знятті з 
голосування назви топоніму Харківський район, Харківська міська 
територіальна громада, м. Харків Шевченківський район вулиця Толбухіна 
пропонується перейменувати на вулиця Олега Челнова, оскільки Олег Челнов не 
визнаний загиблим, тому кандидатура не може бути розглянута згідно з 
вимогами Закону України «Про георгафічні назви», яким визначено, що імена 
видатних державних або громадських діячів, представників науки, культури чи 
інших осіб, діяльність яких не пов’язана з відповідними географічними 
об’єктами, можуть присвоюватися посмертно. Також наголосила на знятті з 
голосування пропозиції Едуарда ХРЯПІНА по топоніму Харківський район, 
Харківська міська територіальна громада, м. Харків Шевченківський район 
вулиця Толбухіна пропонується перейменувати на вулиця Верховинська, 
оскільки така назва вже існує на мапі міста Харків.

СЛУХАЛИ:
Ольгу МАСЛО, кандидатку філологічних наук, доцентку кафедри 

української лінгвістики, літератури та методики навчання Комунального закладу 


